GİRİŞ

Türkiye Selçuklu Devletinin önemli vezirlerinden olan Hoca Ali aslen Konyalıdır. Mahlas adı Fahreddin’dir. Konya

kâdı’l-kudâtı Şeyh Sıraceddin Bin Ahmet Ermevi tarafından Sivas’taki Sâhibiye Medresesi evkafı için düzenlenen

Hicri 678 (1279) tarihli vakfiye suretinde, aynı biçimde Konya’da bulunan İnce Minare Medresesi ile ona bitişik

mescit hakkında aynı kişi tarafından tanzim kılınan H. 679 (1280) tarihli vakıfnamede babasının adının Hüseyin

ve dedesinin isminin el-Haç Ebibekir el-Konevî olduğu açıkça yazılıdır (Ferit ve Mesut, 1934: 24). Bundan başka

babası ile büyük babasının isimleri eski Konya Surunun Lârende Kapısı karşısında ve Meram Caddesi üzerinde

dikkate alınırsa bu kişinin Sâhib Ata lakabıyla tanınan Konyalı Fahreddin Ali olmadığı görülecektir. Necip Asım

Efendi de Türk Tarihi’nin 414. Sayfasında söz konusu olan zatı Tebrizi olarak kaydetmektedir. Sâhib Ata eğer

Tebriz’de ikmali tahsil etmiş de bundan dolayı bu vasfı almışsa onu bilmiyoruz. Eğer öyle ise de tevcihatın icra

edildiği H. 608 (1211) senesinde en azından 25-30 yaşında bulunması, H. 684 (1285) yılında ölümüne nazaran da

yüz seneden fazla yaşamış olması iktiza eder. Fakat Fahreddin Ali adının I. Alâeddin Keykubad ile halefi ve oğlu

olan II. Gıyâseddin Keyhüsrev döneminde geçmemesine bakılırsa I. İzzeddin Keykâvus zamanında divana

girebilecek veya büyük işlerde vazife alabilecek kadar yükselmiş olmadığı anlaşılır.

Melikülümeralık, Emir Fahreddin Ali’ye Pervanecilik ve Emir Şemseddin Mahmud’a Nişancılık verilmiştir. Eğer

Sahâifü’l-Ahbâr’ın yazdığı doğru ise Sâhib Fahreddin 1246 yılında pervanelik gibi yüksek bir memuriyetle siyaset

sahnesine çıkmıştır. Bu taksimattan üç sene sonra 647 H.(1249) de hayratının ilki olarak İshaklı’da yaptırdığı

hanın kitabesinde hoca sıfatına rastlanmaktadır. Hicri 648 yılında Akşehir’de inşa ettirdiği taş medresesinin

kitabesinde de Emir-i Dad unvanı kazınmıştır (Ferit ve Mesut, 1934: 29-30). Sultan unvanını da kullandığı bilinen

4.FAHREDDİN ALİ’NİN MUİNÜDDİN SÜLEYMAN’LA İŞBİRLİĞİ YAPARAK IV. RÜKNEDDİN KILIÇARSLAN’I TEK

SULTAN YAPMA ÇABALARI (H. 659/ M. 1261)

II. İzzeddin Keykâvus ve IV. Rükneddin Kılıç Arslan Mengü Kaan ve Hülâgû’nünyarlığ ve kararları doğrultusunda

Selçuklu Devletini, nihai bir hal çaresi olarak, taksim edip saltanat kavgalarına son vermiş bulunuyorlardı. II.

İzzeddin Keykâvus bu taksimattan sonra Hristiyan dayıları ile birlikte Konya’dan ayrılarak evvel Kubâd-âbâd’a

buyurdu. Bu buyruk üzerine Sâhib Ata Fahreddin Ali makamını kaybetmiş olmanın vermiş olduğu hüzünle

memleketi Konya’ya döndü (İbn-i Bîbî, 1996: II, 175; Merçil,2008:35,515).

6.SÂHİB ATA FAHREDDİN ALİ’NİN YENİDEN SELÇUKLU VEZİRLİĞİNE TAYİN EDİLMESİ (H. 674/ M.1275-76)

Pervane Muinüddin Süleyman’ın kurduğu siyasi tuzak sonucunda vezirlikten azledilen yaşlı vezir Fahreddin Ali,

Osmancık Kalesinden çıkıp esaretten kurtulunca 1274 yılına kadar evinde oturdu; emlakinin iradı, vakıf ve

sebillerin yapımı hayır müesseselerinin işletilmesi ile meşgul oldu.

tıkanıklığı giderme yolunda gözünü kırpmadan feda ederek namına yakışır bir icraatta bulunmuş, böylece

devleti ve milletinin refahı için her türlü fedakârlıkta bulunabileceğini göstermiştir.

8.SÂHİB ATA FAHREDDİN ALİ’NİN VEFATI (H. 687/ M. 1288)

Selçuklu ülkesinde vuku bulan savaşlar ve istilalar ülke içinde güvenliği ve nizamı daha fazla bozmuş; Moğolların

halktan aldıkları ağır vergiler yapılan zulmü daha da arttırmıştır. Anadolu’da yaşanan olayların artması ve

hadiselerin birbirini takip etmesi üzerine Moğol şehzade ve askerlerinin de sayıca çoğalması halkın daha fazla

alırken, muasırı bulunan Aksarayi (2000: 119) ise vefatın 687 yılında gerçekleştiğini nakletmektedir.

Müneccimbaşı da Camiüddüvel de Aksarayi ve Anonim Selçukname’nin verdiği bu tarihi esas almaktadır. Ayrıca

bazı müelliflerin Sâhib’in vefatı cimri vakasından 10 sene sonradır beyanını dikkate alırsak ve Cimri hadisesinin

de 677 H.(1278) senesinde vuku bulduğuna bakılırsa Aksarayi ve Selçukname’nin naklettiği tarih doğru

olmalıdır. Fakat nasıl olurda Fahreddin Ali gibi torunları Karahisar’da mevkii iktidarda olan ve Konya’da bu kadar

hayrat ve müessesi bulunan bir Selçuklu vezirinin mezarına yanlış kitabe konur?

ettirmektedir (Ferit ve Mesut, 1934: 24-25).

9. SÂHİB ATA FAHREDDİN ALİ’NİN YAPTIRDIĞI ESERLERDEN BAZILARI

9. 1. Sâhib Ata Türbesi-Konya

Larende Caddesi üzerinde kurulmuş olan Sâhib Ata külliyesine dahil bulunan türbe, cami ile hanikah arasında ve

onlara bitişik olarak yer almaktadır (Önkal, 1996: 354). Cami 656 H. 1258 m. hanikah ise 678 h. 1279 yılında

yapılmıştır. Sâhip Ata 675 h. 1276 m. yılında kayıp ettiği oğlu/oğulları için cami önüne türbe yaptırmıştı (Konyalı,

1997: 719).

Sâhib Ata türbesi, büyük bir kemerle doğusundaki dar dehlize açılan kare planlı, dıştan çok sade fakat içte tam

Bu

medrese günümüzde kale olarak bilinen toprak tepenin güneydoğu eteğine yapılmıştır. Yıpranmışlığına rağmen

günümüze kadar ayakta kalmayı başarmıştır (Şahin, 2006: 146).

Gök Medrese Türkiye Selçuklu Sultanı IV. Kılıç Arslan’ın (H.663/M.1264) oğlu III. Gıyâseddin Keyhüsrev

H.(684/M.1285) döneminin dirayetli vezirlerinden olan Sâhib Ata Fahreddin Ali tarafından H. 670 (1271) yılında

yaptırılmıştır. Biri Sâhibiye diğeri Gök Medrese olmak üzere medresenin iki tane ismi bulunmaktadır. Sâhibiye

adını medreseyi yaptıran kişinin lakabı olan Sâhib Ata’dan, Gök medrese ismini ise kullanılan çinilerin gök mavisi

renginden almaktadır. Medreseyi yapan ustanın Kalûyan el- Konevi olduğu taç kapının yan tarafındaki